CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

   REQUERIMENTO 15/2020

                     A Vereadora que este subscreve, na forma regimental e, após

ouvido o Plenário solicita o envio de expediente a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Júnior,

Prefeito Municipal, e Senhor Massataka Ogiwara, Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos,  requerendo  que sejam colocadas placas com denominação de identificação nas entradas

das Ruas paralelas a Avenida Retirada da Laguna, no Bairro São Miguel, neste município, conforme

mapa em anexo.

        JUSTIFICATIVA:

         Tal solicitação faz-se necessária, haja vista que a Vila São
Miguel, atualmente,  é o maior  e mais populoso bairro de nossa cidade, o mesmo possui várias
entradas de Ruas paralelas à Avenida Retirada da Laguna que compõem os logradouros públicos
daquela vila, começando pela Rua Nichan Nahabedian, Rua José Medeiros da Silva, Rua Pedro Xavier,
Rua Tamoio Gomes da Silva, Rua Iber Cardoso da Silva, Rua Madge Correa Moreira, e por fim, Rua
Antonia Verissimo de Souza,  ocorre que aquela localidade, nas referidas entradas como já

mencionamos, não receberam qualquer tipo de identificação, como as placas indicativas com as
devidas nomenclatura direcionando o cidadão ao endereço desejado, além disso,   impossibilita a
população local certificar-se da homenagem prestada àqueles importantes cidadãos, que aqui
viveram e  colaboraram com o desenvolvimento de nossa cidade, ainda esta ação virá contribuir para
o bom aspecto e organização urbanística de Nioaque.

     Sala das Sessões em  27 de agosto de 2020.

     Vereadora Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB

     Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

     Vereador Elson da Silva Moreira

     Vereador João Carlos Vera Gonçalves

     Vereador Luis Fina de Oliveira